Per il fondo Rivo di Mannaria, cf. DE LUCA, *Fiastra*, I, doc. 5; PACI, *Castra*, p. 424.

[In Dei nomine, amen. Anno Domini]<sup>a</sup> millesimo ducentesimo quinquagesimo |[primo, die .....] intrante septenbr(is), indictione nona, t(em)pore domini |[Innocentii pape quarti]. Do(n)pnus Acto de Monte Ulmi, prior monasterii |[Sancte Marie Clarevallis] de Flastra seu de Clente, cum consensu et voluntate |[capituli et] monachorum ipsius monasterii, silicet: do(n)pni Benevenuti |[....., donpni Bondini de Offida]<sup>a</sup> supprioris, do(n)pni Mathei de eadem terra canavarii, |[donpni] Nicolay de dicto castro Macerate, do(n)pni Actonis de Monte |Melone, do(n)pni Francisci de Podio, do(n)pni Benedicti de Sancto G[enesio], |do(n)pni Corradi de Monte Ulmi, do(n)pni Iacobi de Murro, do(n)pni [...].|.....]ri de Monte Appuni, do(n)pni Francisci, fratris Ber-

(a) segue inserta la lettera edita al n. 46.

(a) restituzione probabile.

nardi <sup>b</sup>, fratris [...|.....,] fratris Iacobutii de Tolentino, fratris Guilielmi [...|.....]assutii <sup>c</sup> de Monte Sancte Marie in Georgio, nomine et [vice totius conventi|seu] monasterii vendidit, dedit, tradidit, concessit [..... iure|en]fiteotico Bonomo Clarentane, recipienti et stipulanti [pro se et pro|frat]re suo Andrea usque in eorum tertiam generationem legitimam masculinam finitam, quatuor modiolos terre ipsius monasterii posite in dist[ri]ctu Macerate, in Plano Clentis, in fundo Rivi Mannarie, infra hec latera: a .I. [latere ....., a] secundo via, tertio ipsi filii Clarentane, quarto Guilielmus Sca(n)bii [vel si qui] alii sunt confines, cum omnibus et singulis super se [et infra se] omnique iure et actione, usu seu requisitione [mihi|ex ea re] pertinente sive expectante ad habendum, [tenendum] ac possidendum et quicquid ipsis enptoribus [.....|...] deinceps placuerit faciendum salvo quod non possint ven[de]re [nec alienare] dictam terram nisi primo dictum monasterium fuerit requisitum ut [.....] ordo iuris et salvo senper iure in dicta re ipso monasterio [.....] pro pretio viginti libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(ontanorum), quod totum pretium confessus fuit [...|.....]tus nomine dicti monasterii a dicto Bonomo recepisse et sibi fore [in]tegre solutum et numeratum et in utilitatem dicti monasterii [...] <sup>d</sup> exceptionibus non receptis, non solutis et non numeratis [...] monasterii non conversi et omni legum et decretorum auxilio [...|.....] indulto vel in posterum indulgendo. Possessiones [.....] Bonomus et Andreas pro ipso monasterio habebant eis plenius [.....] promisit dictam terram legitime defendere, auctoricare ac disbrigare [...] homine et universitate omnibus expensis monasterii nominati nec huius [rei] litem nec controversiam facere vel movere aliqua occagione vel [exceptione, occagione] minoris pretii. Et si dicta res minoris pretii [...] pure libere et simpliciter inter vivos pro pluribus servitiis [...] ab eis pro dicto monasterio receptis eis donavit et si dicta res [...] pro ipso monasterio concessa vel alicui obligata promisit eis senper [inden]pnem conservare. Que omnia et singula supradicta dictus prior cum consensu [et volun]tate dicti conventus et dictorum monachorum nomine et vice dicti monasterii [pro]misit dicto Bonomo stipulanti pro se et dicto Andrea senper adtendere [et observare] et in nullo contra facere vel venire per se vel alium aliqua occagione [vel exceptione] in totum vel in parte, de iure vel [de facto ..... et] si predicta omnia non adtenderit et observaverit

(b) Bernardi: lettura poco chiara. (c) lacuna di circa metà del rigo superiore e di qualche lettera del successivo. (d) qui e in seguito i tre puntini entro parentesi quadra indicano una lacuna di circa mezzo rigo.

et contra [predicta vel aliquod] | predictorum venire vel facere presunserit sibi nomine predicti [.....] | in extimatione dicte rei dare promisit habita ratione meliorationis | [...] quo plus valuerit. Et omne da(n)pnum litis, expensas et interesse | [quod vel] quas fecerint vel sustinuerint dicti enptores pro dicta re in iudi|[cando ....] tam in obtinendo quam in succu(n)bendo promisit integre | [resarcire] sub dicta pena et obligatione bonorum dicti monasterii | [et pena] soluta vel non, predicta omnia firma et rata sint senper. | [Promitt]entes solvere dicti enptores annuatim in festo Purificationis | pro pensione dicte terre dicto monasterio duos denarios. Actum in parla|torio monachorum dicti monasterii. Testes: Bartholomeus Palmerii, Bonusiohannes | domine Feste, Christianus Palmerii, Salinbene Dominici, frater Marcus, Gentilis | domini [.....] et alii plures.

(ST) Ego Gualterius notarius hiis omnibus interfui, | scripsi et publicavi.

49

<1252> gennaio 5

*Mercatante, cittadino bolognese e giudice generale della Marca Anconitana, ordina a Marcovaldo da Morrovalle di comparire alla sua presenza entro tre giorni dal ricevimento della presente per rispondere di una somma di denaro nei confronti di Bovarello da Recanati.*

Inserto nel doc. 51 [B], ASR, Fiastra, cass. 154, n. 1669, rogito 2.

Per Mercatante, giudice generale nella Marca Anconitana dal 1238, v. Fermo, Sezione di archivio di Stato, *Pergamene*, n. 2230; COMPAGNONI, *La Reggia Picena*, p. 119.

Edizione: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 102-103, n. 39.

Cf. docc. 41, 46, 47, 51.

Mercatante, | civis Bononiensis, iudex in Marchia generalis, Marcovaldo de Murro salutem. Mandamus | tibi, quat(enus) die tertia post harum representationem perhentorie coram nostra presentia debeat | tis co(m)parere Bovarello de Racanato in iudicio responsurus super quadam sumpme<sup>a</sup> pecunie quan|titate, alioquin contra te procedemus iustitia mediante. Dat(ae) Monticuli, die .V. | intrante ianuario.

---

(a) così B.

## 50

1252 gennaio 29, Civitanova, *in domo Claravallis*

*Fermo di Giovanni da Montegranaro, per la remissione dei suoi peccati e di quelli dei genitori, si offre a Dio e al monastero di Chiaravalle di Fiastra, e dona a Bonaventura sindaco di detto monastero tutti i suoi beni mobili e immobili e, in particolare, una casa sita a Civitanova presso la Porta di Sant'Angelo.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1068.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, ff. 17v e 72r.

Nel verso due annotazioni, una coeva: « De Civitate Nova », l'altra recente.

Pergamena danneggiata da abrasioni. Scrittura sbiadita.

Per la Porta di S. Angelo, oggi Porta Marina, a levante, presso l'omonima chiesa sita fuori dalle mura di Civitanova, v. GALIÈ, *Insedimenti romani*, p. 37.

(ST) In Dei nomine. Ann(o) ab Eius incarnatione mill(essimo) ducent(essimo) quinquagess(imo) secundo, regnante | Frederico imperatore, die .III. exeunte ianuario, indictione .X. In Civitate Nova, in domo | Claravallis. Presentibus: Matheo domini Grini, Persona Petri Egidii et Petro Culmurani testibus. Firmus Iohannis | de Monte Granario propria sua bona voluntate obtulit se et sua Deo et monasterio Claravallis | de Flastra et dedit, tradidit et donavit donno Bonaventure sindaco dicti monasterii omnia bona | sua mobilia et i(m)mobilia que habebat et habiturus erit in vita sua, recipiente nomine | dicti monasterii et conventus et specialiter domum suam positam in Civitate Nova, in Porta Sancti Angeli, | iuxta domum uxoris Petri Radunatore, vias et alios confines pro remissione peccatorum suorum | suorumque parentum et promisit omnia et singula supradicta firma et rata tenere et non contra venire sub pena | dupli rerum predictarum et omne dannum et expensas quas fecerit dictum monasterium reficere promisit; et pena solu[ta] | vel non, contractus in omnibus et singulis capitulis firmus permaneat.

Ego Benvenutus de Civitate Nova rogatus a dicto Firmo, ut supra legitur, scripsi et publicavi.

## 51

1252 febbraio 4

*Viene consegnata a Marcovaldo da Morrovalle una lettera a lui scritta dal giudice generale della Marca Anconitana Mercatante di Bologna.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 154, n. 1669, rogito 2.

Per le condizioni della pergamena e la sottoscrizione notarile, unica per i tre rogiti, v. il doc. 41.

Per Mercatante, giudice generale della Marca Anconitana, v. la nota introduttiva al doc. 49.

Cf. docc. 41, 46, 47, 49.

In Dei nomine, amen. Anno Domini .MCCLII., indictione .X., die .IIII. intrante february, t(em)pore domini | Innocentii pape quarti. Hoc est exemplum quarumdam litterarum sic incipientium: ...<sup>a</sup> Data et presentata fuit hec littera domino Marcovaldo predicto.

## 52

1252 febbraio 15, San Ginesio

*Urso di Matteo vende a Corrado di Ripe <San Ginesio> metà di un mulino sito lungo il torrente Fiastrella e la quarta parte del vallato e rota per il prezzo di venti libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1071.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da rosicature nella parte sinistra alle righe 12-13 e 21-22. Macchie di umidità sparse.

In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLII., indictione .X., t(em)pore domini | Innocentii pape quarti, die .XV. exeunte febr(uarii). In territorio quon|dam Castri Riparum et nunc castri Sancti Genesisii, in terra domini Corradi iux|ta Flastram actum fuit hoc. Ursus do(m)pni Mathei sanus mente | sua libera et spontanea voluntate vendidit, tradidit et concessit | iure proprio domino Corrado de Ripis medietatem pro indiviso unius | molendini sive poste unius molendini positi in Flastrella, infra hec | latera: a primo dominus Corradus et dominus Munaldus, a .II<sup>o</sup>. via, a .III<sup>o</sup>. ecclesie Macularum et a .IIII<sup>o</sup>. dominus Iacobus et ecclesia Sancti Mariani et filios<sup>a</sup> Ben|tevolii vel si qui alii sunt ei confines cum quarta parte ballati et | rote infra predicta latera esistenti et

---

(a) segue inserto il doc. edito al n. 49.

(a) o corretta su i

cum accessibus et egressibus | [suis usque] in vias publicas et cum omnibus et singulis que ad | [molend]inum pertinet, levando, ponendo, aquam conducen|do ipsumque reficendo, ad habendum, tenendum et possidendum et | quicquid sibi suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, pro pretio .XX. libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod preti|um coram me notario et testibus infra-scriptis solvit et numeravit | ipse dominus Corradus predicto Urso, renuntians ex|ceptioni non numerate et non solute sibi pecunie et omni legum | auxilio. Quam rem se eius nomine constituit possidere | donec [corpo]ralem huius rei acceperit possessionem, | quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps | licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit, promit|tens dictus venditor pro se suisque heredibus ipsi | e(m)ptori, pro se suisque heredibus stipulanti, litem nec | controversiam movere sed dictam rem ab omni homine et | universitate legitime defendere ei et eius heredibus | auctoriçare ac disbrigare et omnia da(m)pna et expensas, | que et quas fecerit vel substinuerit dictus e(m)ptor | vel eius heredes in iudicio vel extra pro dicta re in |tegraliter resarcire nec contra predicta vel aliquod | de predictis per se vel per alium aliquando facere vel venire | occasione aliqua vel exceptione sub pena dupli dicte | quantitatis et ypoteca suorum bonorum; qua pena soluta vel non, contractus iste semper in firmitate | perduret.

Presentibus: Munaldo Raini, Girardo Constantini | et Iacopucio Bartholomei.

(ST) Ego Bevenutus notarius ut supra | legitur rogatus scripsi et subscripsi.

## 53

1252 febbraio 19, <Montemilone>, *in domo in qua nunc habitat Compagnonus*

*Marino di Giovanni di Bonaguida vende a Compagnone di Pietro da Montemilone sei staia di terra e vigna meno una tavola e un piede situate nel fondo Cannelle al prezzo di quindici libre di ravennati e anconitani meno sei soldi e sette denari.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1070, rogito 1.

Regesto [R], BCM, ms 535, f. 219r.

Nel verso annotazione coeva: « Emphyteotica ».

Per il fondo *Cannelle*, v. PACI, *Castra*, p. 326.

Cf. il doc. 56 relativo alla quietanza del pagamento della terra in oggetto.

Il notaio è Pietro II.

✠ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLII., die .XI. exeunte februario, tempore domini Innocentii quarti pape, indictione decima. Ego quidem Marinus Iohannis Boneguidonis propria et exoptata mea bona voluntate in presenti, iure proprio vendo, do, trado atque concedo tibi Compangnono Petri Montis Meloni, recipienti pro te et tuis heredibus et successoribus per me meosque heredes et successores, sex staria minus .I. tabula et .I. pedem terre cum vinea posite in fundo Cannelle vel alio vocabulo, infra hec latera: .I. Compangnonus Iohannis Boneguidonis, .II. Nicola magistri Petri, .III. via, .III. latere filii Guilielmi Sca(m)bii vel si qui alii sunt confines cum omnibus que super se et infra se habet cum introitu et exitu suo usque ad viam publicam et cum omni iure et actione et usu seu requisitione mihi ex ea re vel ipsi rei co(m)petenti et co(m)petituro, ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid tibi et tuis heredibus deinceps in perpetuum placuerit faciendum, pro pretio .XV. librarum minus .VI. solidis et .VII. denariis Ravennatum et Anc(onitanorum) ad rationem .L. solidorum pro stario, quas confiteor me a te in veritate et non fecte numeratas recepisse; renuntio exceptioni non numerate pecunie, non receptorum librarum et non soluti pretii deceptioni ulterius dimidiam vel infra iusti pretii et omnibus aliis auxiliis et beneficiis legum et decretorum subfragiis mihi in hoc contractu co(m)petentibus et co(m)petituris et si plus valet de ipso pretio quod bene valere congno-sco tibi pure, libere ac simpliciter inter vos iure donationis concedo. Quam rem me tuo nomine constituo possidere donec intrabis corporalem possessionem in quam intrandi licentiam tibi tua auctoritate concedo qua hora volueris sine omni conditione et promicto tibi dictam rem ab omni persona hominum et universitate legitime defendere, auctoricare ac disbrigare et ab omni vinculo liberare in iudicio, arbitrio et omni loco omnibus meis expensis, pingnoribus, capis saldis et advocatis a principio cause usque ad finem, et promicto me facturum et curaturum ita quod uxor mea Spenendea huic<sup>a</sup> venditioni consenti et quietabit ad sensum tui sapientis. Quam venditionem, datum et concessionem et legitimam defensionem et omnia et singula supradicta et inferius dicenda stipulatione sollempni promitto ego dictus vendi-

(a) A uhic

tor per me meosque here|des et successores tibi dicto e(m)ptori stipu-  
lanti pro te et tuis heredibus et succes|soribus se(m)per habere firma et  
rata et non contra venire nec de iure nec de facto | aliqua occasione vel  
exceptione. Si vero omnia et singula supradicta acten|dere et observare  
noluerio vel non potuero aut contra venire presu(m)psero | aut litem vel  
molestiam in totum vel in partem tibi fecero vel facienti con|senserio  
nec per me vel per alium per stipulationem nomine pene duplum dic-  
te | rei vel ipsius dupli extimationis ut per t(em)pora plus valuerit tibi  
dare et solvere pro|micto habita ratione meliorationis omne  
da(m)pnum litis, expensas et inter|esse, quod et quas feceris vel susti-  
nueris in curia vel extra, in solidum tibi reficere | promicto sub dicta  
pena et sub obligatione bonorum meorum, presentium | et futurorum,  
rato manente contractu. Actum <sup>b</sup> in domo in qua | nunc habitat dictus  
Co(m)pangnonus. Coram Captono, Bonoiohannē Iohannis | Montis Me-  
loni, Andrea et Bonomo Petri Bonafilie testibus vocatis.

(ST) Et ego Petrus imperiali auctoritate notarius ro|gatus scripsi et  
publicavi.

## 54

1252 febbraio 27, Chiaravalle di Fiastra, *in domo que est iusta portam*

*Ferro di Benedetto di Attone di Amico fa testamento e lascia due  
soldi al vescovo di Camerino, cinque soldi alla chiesa di S. Angelo  
sua parrocchia, alla moglie Alessandrina una terra, al genero Giaco-  
mo sei libre di ravennati e anconitani e alla figlia Viva, moglie di  
Giacomo, tutto quanto le era stato dato in dote e terre, vigne e olivi;  
lascia altre somme alle chiese di S. Pietro di Villamagna, di S. Bia-  
gio, di S. Giorgio, alla pieve di Urbisaglia, ai frati Minori di Urbisa-  
glia; cinque some di grano al monastero di Chiaravalle insieme a  
cento soldi ravennati pro anima ed inoltre terre e somme di denaro da  
destinare in parte anche ai poveri e agli infermi del monastero; isti-  
tuisce infine il figlio Benedetto erede di tutti i rimanenti beni.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1069.

Nel verso due annotazioni coeve, di mani diverse, e leggibili alla luce di  
Wood: « Die mercurii penultima mensis septe(m)bris introductum | est per dictum  
syndicum »; « Producta predicta instrumenta per fratrem Mateum | syndicum ».

---

(b) con segno abbreviativo superfluo espunto.

Pergamena in buono stato con alcune macchie di umidità che tuttavia non impediscono la lettura.

Ferro di Benedetto, *homo Claravallis* e *castellanus* di Urbisaglia, è presente nella documentazione fiastrense a partire dal 1213 (AVARUCCI, *Fiastra*, III, doc. 152), ha possedi nella corte di Villamagna (MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, docc. 125, 131, 133, 136, 137, 138, 146, 169, 170, 213; BORRI, *Fiastra*, V, docc. 99 e 143) specie in prossimità della chiesa di S. Angelo (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 64). Qualche mese dopo, l'8 settembre, anche la moglie Alessandrina emette il proprio testamento: cf. doc. 68.

I fondi menzionati nel documento si riferiscono per lo più all'area di Villamagna, come San Tossano, *Campo Dati*, *Silve Valcenesce*, *Costis Villamagne*, *Molliis*, *Sancti Angeli*, *Morole*, per i quali si veda la nota introduttiva al doc. 28; AVARUCCI, *Fiastra*, III, doc. 171; MARAVIGLIA, *Fiastra*, IV, docc. 155 e 213; BORRI, *Fiastra*, V, doc. 143; ALLEVI, *Con Dante*, pp. 162-291; CHIAVARI, *Note*, pp. 194-213; GALIÈ, *Personaggi*, pp. 250-274.

Il fondo *Rivus Fontis Rusiane* si trovava in prossimità della chiesa di S. Angelo: cf. doc. 28.

Per le chiese di S. Angelo e di S. Pietro di Villamagna, v. la nota introduttiva al doc. 28.

Per la chiesa di S. Biagio di Urbisaglia, v. SELLA, *Rationes*, n. 5379.

Per la chiesa di S. Giorgio di Urbisaglia, v. SELLA, *Rationes*, n. 5551 e CARACENI, *Memorie civili e religiose*, pp. 65-66, 84-87.

Per la pieve di Urbisaglia, v. CORRADINI, *Le pievi della diocesi di Camerino*, pp. 192-193.

Il notaio è Benvenuto III.

(ST) In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCLII., t(em)pore domini Innocentii | pape quarti, die tertio exeunte mense februario, in dictione .X. Ferrus Be|nediti Actonis Amici condam de Villa Mangna, ad extremum diem sue |labentis vite cupiens pervenire, sub notata suarum rerum et bonorum omnium |dispositione, per nuncupationem sine scriptis testamentum legitime facere destinavit. |In primis quidem reliquid episcopo Cammerini .II. s(oldos) Rav(ennatum) pro testamento et loco |testamenti, et ecclesie Sancti Angeli cuius est parochianus .V. s(oldos) Rav(ennatum) et unam somam |grani pro restitutione decimarum, ecclesie Sancti Petri de Villa Mangna .XII. denarios et |plebi de Urbisalia .II. s(oldos) et ecclesie Sancti Blaxii .XII. denarios et ecclesie Sancti Georgii |.XII. denarios et Fratribus Minoribus habitantibus in silva Urbisalie .XII. Item reliquid |monasterio Claravallis quinque somas grani de grano ipsius Ferri, quod de|beret accipere Iacobus Baractonus eius gener in cuius fide commixit et debe|ret facere septimam toto conventui dicti monasterii et de parte emere pisces et |facere ad suum sensum septimam melius quam poterit. Item reliquid dicto |monasterio .C. s(oldos) Rav(ennatum) pro anima sua

pro quibus filius eius Benedictus deberet dare ipsi monasterio usque ad quinque annos omni anno tantum granum quod sit valens viginti solidos aut dare denarios sive tantum granum simul quod valeat centum solidos qualem ex his voluerit ad sensum filii sui, et si non dederit ut dictum est, reliquid ipsi monasterio pro dictis centum soldis terram in Ca(m)po Dati positam, infra hec latera: a tribus lateribus filii domini Gualterii de Urbisalia, a .III. Iacobus Iohannis Actonis Petri, quam deberet habere et retinere et fructare usque quo dictus filius eius vel aliquis pro eo ipsi monasterio satisfaciet de dictis denariis, sive grano ut dictum est. Item reliquid pro maltollicto et rapina .X. s(oldos) Rav(ennatum), quos iuxit dari inter pauperes et infirmos enfermarie Clarevallis. Item reliquid dicto monasterio pro anima sua et pro re mixione suorum peccatorum et parentum suorum medietatem silve sue posite in fundo Silve Velcenesce, infra hec latera: a duobus dictum monasterium, a .III. filii domini Gualterii de Urbisalia, a .III. Carbonus Bartholomei. Item reliquid Berardo Pasqualis pro restitutione fructuum perceptorum ab eo de quadam petia terre posite in Costis Villamangne, in contrata Sancti Thosani, unam scitulam milii. Item reliquid domine Alexandrine eius uxori super terram quam ipsa habebat pro dote sua in fundo Sancti Angeli, totam terram quam ipse Ferrus habebat in dicto loco infra hec latera : a .I. via, a .II. dominus Rainaldus Nuvelus, a .III. ecclesia Sancti Angeli, a .III. Leto Rainaldi Pantanucci pro uxore et totam vineam positam in Molliis, infra hec latera : a .I. Carbonus Bartholomei, a duobus filii Mannucabovis, a .III. ipse Ferrus iure legati, de qua posset ipsa facere ad suum sensum et eam vendere et donare et pro anima sua dare ad suum sensum et eius voluntatem, si Benedictus eius filius non beneficeret ei, ita quod cum eo stare et morari possit et bene vivere. Item reliquid Iacobo eius genero .VI. libras Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos ipse Iacobus dederat Albriccio domini Compangnonis pro una petia terre quam emerat ab eo, qui deberent fieri de omnibus rebus filii sui Benedicti et dicti Iacobi et reddi ipsi Iacobo, et omnes contractus et omnia instrumenta confecta et scripta per magistrum Paulum de Cammerino et magistrum Lorum notarios inter ipsum Ferrum et dictum Iacobum eius generum pro eius filia Viva uxore dicti Iacobi sint salva tam pro parte Iacobi, quam pro parte filii sui Benedicti et illa debeant inviolabiliter observare et omnia que in eis continentur firma tenere et de omni eo quod lucrati fuerunt simul postquam fecerunt contractum pro dicta eius filia ad invicem filius eius Benedictus debeat habere medietatem et Iacobus eius generum aliam medietatem, dum-

modo antequam dividant vendant de co(mmun)ibus rebus|tot quod fiant .VI. libre et reddantur dicto Iacobo pro denariis, quos dedit dicto|Albricuccio ut dictum est. Item reliquid dicto Iacobo eius genero iure lega|ti medietatem totius terre posite in fundo Morole, infra hec latera: a .I. Formica,|a duobus rivus, a .III. silva Ferri et consortium ipsius et medietatem platee|et casareni quod et quam habuit et tenuit in castro Urbisalie, infra hec latera: a duobus via, a .III. dominus Baliganus domini Gualterii, a .III. filius Iacobi Gicçu|ni, et medietatem de coppis et lingnis omnibus in ea existentibus, et si erit|t(em)pus in quo Benedictus eius filius possit facere domum in parte sua, Iacobus eius|gener deberet facere ei adiutorium de coppis pro ipsa domo coperienda. Item re|liquid filie sue Vive, uxori dicti Iacobi, totum illud quod ei et dicto viro suo|pro ea concessit quando eam sibi tradidit in uxorem, sicut in instrumentis ipsorum con|tinetur et super dictam dotem reliquid eidem quattuor tallias olive stantes et|obvenientes in parte terre et vinee Benedicti eius filii a pede que posita est supra|Campum Agelli de Claravalle, ab alio latere Berardus Pasqualis, a .III. via, a|.III. li Bucçini, et unum tallium pro fici quod stat in terra posita ubi dicitur Rivus|Fontis Rusiane, iusta ecclesiam Sancti Angeli et ecclesiam Sancti Petri et rivum, et predic|ta reliquid ei pro sua parte et de predictis iuxit eam esse tacitam et conte(m)ptam et ipsam|in hoc sibi heredem instituit et dixit quod fratri suo Benedicto de alio quod si|bi relinquerit non faceret ei nec eius heredibus litem neque molestiam in perpe|tuum. Item dixit quod Iacobus eius gener deberet habere omnes terras ipsius Iaco|bi, alia omnia sua bona mobilia et immobilia, iura et actiones que et quas|ipse vel alius pro eo habebat et tenebat vel in futurum habere sperabat filio suo|Benedicto reliquid et ipsum sibi heredem instituit, et omnia alia testamenta|si qua fecisset aliquo t(em)pore cassavit et irritavit et istud teneri iuxit et vale|re voluit iure testamenti, et si non valeret iure testamenti valeret saltim iu|re codicillorum et cuiuslibet alie ultime voluntatis iuxit eam efficaciter teneri et|apertius declaravit. Actum in domo, que est iusta portam Clarevallis, im presentia|Benevenuti Actoloni, Fortis Pedonis, Paganelli Actonis, Iohannis Gualterii Mori|ci, Carbonis Bartholomei et do(m)pni Iohannis de Monte Ulmi et aliorum multo|rum qui huius rei rogati et vocati sunt testes.

Et ego Beneventus notarius hiis omnibus interfui et ut supra|legitur rogatus scribere scripsi.

1252 marzo 3, Chiaravalle del Chienti, *in parlatorio monachorum*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei monaci, concede a Tommaso di Divizia da Montolmo a titolo di permuta due staia di terra meno la quarta parte di uno staio, sita nel fondo Mollie di Montolmo, in cambio di due staia di terra sita nel fondo Maniari di Montolmo, che Tommaso ha ricevuto in enfiteusi a terza generazione e per la quale paga al monastero l'annuo censo di due ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1072.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 34v.

Nel verso tre annotazioni di diverse mani del secolo XIII: « Gambium »; « Monteulmi »; « Dominus Thomas et Omodeus Virdiane tenent istam terram ».

Scrittura molto sbiadita.

Per il fondo *Mollie*, v. PACI, *Castra*, pp. 396-397.

Il fondo *Maniari* si trovava nei pressi dell'omonimo rivo (più spesso detto *de Manaria, Maneria, Mamiani, Manriani*), che va identificato, secondo il Galiè, con il fosso Burchiella o Burghiella: esso nasce in contrada Valle e confluisce oggi nel fosso Trodica presso il ponte *de Morro*: v. GALIÈ, *La città di Pausulae*, pp. 57-58; PACI, *Castra*, p. 428; DE LUCA, *Fiastra*, I, doc. 5.

✠ In Dei nomine. Ann(o) Domini .MCC. quinquagesimo secundo, indictione decima, in mense martio, die tertia intrante. Actum in parlatorio monachorum | ad monasterium Clarevallis de Clento. Ego quidem donnus | Andreas, abbas monasterii Clarevallis de Clento, de | voluntate et consensu totius conventus predicti monasterii | do, trado nomine et titulo permutationis et conga(m)bii iure | proprio tibi Tomasio Divitie de Monte Ulmo et tuis here|dibus rem iuris predicti monasterii, videlicet duo sta|ria terre minus quartam partem unius starii; quam terram | tu ipse tenes in scriptum a predicto monasterio, que posita | est in fundo Mollie, territorio Montis de Ulmo, que ta|les habet fines: a primo latere tenet Rainaldus Guelfi, a .II. | tenet filii Brune, a tertio latere tenet predictus Rai|naldus Guelfi et a quarto tenet Petrus Montanellus | et si qui alii sunt confines ut ammodo tu et tui heredes ha|betis, tenetis et usufructes predicta duo staria minus quar|ta starii iure proprio cum omnibus que super se et infra se habet, |[reserv]ando etiam atque concedendo cui et quibuscumque volueris ad proprietatem | et quicquid volueris sine omni nostra nostrorumque successorum contradictione. | Insuper promicto per me et per meos successores tibi et tuis here|dibus | et cuicumque dare et concedere volueritis ab omnibus hominibus et contra omnes ho|mines iure defendere in arbitrio et omni loco

vestris expensis de|fendere et dationem et conga(m)bium predictum firmum et ratum habere sub pena|dupli et meliorationis predictae terre; pena quoque soluta et exacta, pre|dicta teneant firmitatem et hec omnia ideo fecimus quia recepimus a vobis|sive a te prenominate Tomasio duo staria terre cum omnibus que super se et in|fra se habet posita in fundo Maniari, territorio Montis de Ulmo, infra hec|latera: a duobus lateribus terram Iohannis Petri Symonis, a tertio et quarto latere est|terra tua. Quod conga(m)bium sive duo staria que nobis dedisti scimus certi|quod est melius<sup>a</sup> et conditio monasterii de hoc conga(m)bio seu permutatio|melioratur; que duo staria terre cum suis lateribus est infra dictus Tomasi|us confiteor me ad presens a vobis in scriptum recepisse in tertiam|meam|generationem tantum masculinam de qua et pro qua promicto dare annu|atim ipsi monasterio in festo Purificationis Sancte Marie .II. Rav(ennates) vel Anc(onitanos)|pro censo et pensione et finita tertia mea generatione, ipsa iamdicta duo|staria terre recadant et deveniant ad predictum monasterium.

Predictus abbas et predictus Tomasius hanc cartam scribi rogaverunt. Presentibus:|Andrea Paraman(o) et eius filius Iacobus et Bonasera de Sancto Ienesio te|stibus rogatis et vocatis.

(ST) Ego Paulus notarius interfui et rogatus scribere scripsi.

## 56

1252 marzo 17, < Montemilone >, *in domo in qua habitat Compagnonus*

*Marino di Giovanni di Bonaguida dichiara di aver ricevuto da Compagnone di Pietro di Montemilone quindici libre di ravennati e anconitani meno sei soldi e sette denari quale prezzo per sei staia di terra meno una tavola e un piede in fondo Cannelle.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1070, rogito 2.

Per le note sul verso, v. la nota introduttiva al doc. 53.

Il documento del notaio Pietro, di cui si fa riferimento nel testo, è edito al n. 53, al quale si rinvia anche per l'ubicazione del fondo *Cannelle*.

Il notaio è Pietro II.

✽ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLII., die .XV. exeunte martio, t(em)pore domini|Innocentii pape quarti, indictione decima. Marinus Iohannis Boneguidonis|confitetur se recepisse a

---

(a) *seguono np depennati.*

Co(m)pangnono Petri Montis Meloni .XV. libras minus .VI. s(olidis) et .VII. denariis Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quas sibi dare tenebatur pro pretio .VI. stariorum minus .I. tabula et .I. pede terre cum vinea posita in fundo Cannelle iuxta Co(m)pangnonum Iohannis Boneguidonis, Nicolaum magistri Petri et viam, cum aliis suis finibus; de quibus libris et denariis dictus Marinus fecit ipsi Co(m)pangnono finem et quietationem et pactum de ulterius aliquid non petendo, sub pena duplum dictarum librarum et denariorum et su(m)ptus omnes reificare, rata manente quietatione. Quam terram dictus Marinus prefato Conpangnonus Montis Meloni vendidit ut continetur in instrumento facto per me Petrum notarium infrascriptum, in qua venditione prefate rei domina Speheneadea uxor predicti Marini consenxit, renuntiavit et quietavit quicquid in dicta re dicere aut petere posset et de iure ypothecarum certiorata quid sit et quid dicat et ipsi iuri renuntiavit et quietavit quicquid ipsius occasione dicere posset et omne ius et actionem quod et quam habet vel habere sperat in dicta re eidem e(m)ptori dedit et concessit et promixit non contra venire nec de iure nec de facto aliqua occasione vel exceptione; quod si contra venire presumpserit aut litem vel molestiam eidem fecerit nec per se vel per alium per stipulationem nomine pene duplum dicte rei vendite dicto e(m)ptori stipulanti dare et solvere promixit cum refectione dampni et expensarum et sub ypotheca rerum suarum, rato manente contractu, renuntiavit omnibus auxiliis et beneficiis legum feminarum sibi in hoc contractu co(m)petentibus et co(m)petituris. Actum in domo in qua habitat ipse Conpangnonus. Coram Vivo Ba(m)bone, Rainalduccio Rainaldi Albague, Frederico Munaldi Gisoni et Cristiano Rainaldi Acti Goçi filiastrò dicti Rainaldi testibus vocatis.

(ST) Et ego Petrus imperiali auctoritate notarius rogatus scripsi et publicavi.

57

1252 aprile 22, Camerino

*Monaldo, figlio del fu Giacomo da Camerino, vende a frate Zaffarone, custode della grancia di Lanciano, che riceve a nome del monastero di Chiaravalle del Chienti, una terra silvata ed una selva nel fondo Coste di Monte Gemmo al prezzo di venti libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1074.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, ff. 36v e 65r.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena in buono stato di conservazione ma con qualche macchia di umidità.

Per la grancia di Lanciano, presso l'omonimo castello situato tra Castelraimondo e Pioraco, v. RIGHETTI TOSTI - CROCE, *Architettura*, pp. 121-122 e l'*Introduzione*, alle pp. XI-XIII.

Per il castello di Lanciano, v. la nota introduttiva al documento 42.

Il notaio è Giovanni I.

(ST) In Christi nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCLII., indictione .X., t(em)pore | domini Innocentii pape quarti. Actum Cammerini, .VIII. die | aprilis exeuntis. Presentibus: Paulo domini Berardi, Petro Vitiati et | Gabriele Danielis testibus de hiis rogatis et vocatis. Munaldus, filius olim domini Iacobi de Cam(merino), iure proprio et in perpetuum vendidit, tradidit adque dedit fratri Çaffaroni, custodi | loci Lançani, <quem><sup>a</sup> ibidem habet Claravalle Clenti, recipienti pro monasterio dicte ecclesie Claravalle Clenti, totam terram silvatam positam | in fundo Coste Monte Gemii, infra hec latera: a pede Matheus Adammi | et a pede Matheus Petri Viviani et viam, a capite via vel | alios fines. Item silvam positam in eodem fundo, infra hec latera: a duobus | lateribus via et Matheus Petri Viviani vel alios fines cum accessibus | et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que | habet super se, infra se et intra et cum omni iure et actione usu seu | requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive | expectante, pro pretio et nomine pretii .XX. librarum Ra(vennatum) et Anc(onitanorum), quod totum | confessus fuit apud se ipse Munaldus integre et in solidum a | dicto fratri Çaffarone dante pro ecclesia Claravallis recepisse et habui | sse bene numeratum et solutum, renuntians non habiti, non re | cepti ac non numerati et conversi in sui utilitatem exceptioni | et deceptioni<sup>b</sup> ultra dimidium iusti pretii et omnibus aliis leg(um) auxiliis, | certioratus bene ipse Munaldus dictam rem plus valere et pluris pretii | esse et id totum quod ultra pretium valet pro anima sua, patris | sui et avi et consanguineorum suorum dedit et donavit pure, | libere, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos. Quam rem | vel res se eius nomine constituit deinceps precario possidere donec | corporalem acceperit possessionem, quam accipiendi et retinendi ei

(a) cf. *il doc. seguente*. (b) *segue di nuovo exceptioni*

licentiam omnimodam recipienti pro dicto monasterio contulit adque dedit, mittens ipsum in vacuum possessionem ut amodo teneat pro ipsa ecclesia et possideat, ad habendum, tenendum, vendendum deinceps placuerit fatiendum, promittens ipse Munaldus pro se suosque heredes et pro suis successoribus litem nec controversiam movere set dictas res homini quoque homine et universitate legitime defendere, auctorizare atque disbrigare propriis suis omnibus sumptibus et expensis et omnia dampna et expensas ac interesse que et quas ipse frater Zaffaronus vel aliquis pro eo et suo nomine, in curia et extra, quoquo modo fecerit, promisit ipse Munaldus in totum reficere nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel per alium aliquando facere vel venire occasione aliqua vel exceptione sub pena dupli dicti pretii silvarum sollemniter promissa et stipulata, qua soluta vel non, omnia firma et rata.

Ego Iohannes imperiali auctoritate notarius his omnibus<sup>c</sup> interfui et, ut supra legitur, rogatus predicta scribere, scripsi et publicavi.

58

1252 aprile 27, Camerino

*Grimaldo di Berardo di Venuto vende a frate Zaffarone, custode della grancia di Lanciano, che riceve a nome del monastero di Chiaravalle del Chienti, tutta la terra e la selva sita sul Monte Gemmo al prezzo di sei libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1073.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, ff. 36v e 65r.

Nel verso annotazione coeva: « Carta emptionis silve de Monte Gebi que pertinet ad grangiam de Lanciano ».

Pergamena danneggiata da macchie di umidità. Inchiostro alquanto sbiadito.

Per la grancia di Lanciano, v. la nota introduttiva al documento precedente.

Il notaio è Giovanni I.

(ST) In Christi nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCLII<sup>o</sup>., indictione decima, tempore domini Innocentii pape quarti. Actum Cammeri-

---

(c) A omnis hominibus qui e nel doc. successivo.

ni .IIII., die aprilis exeunte. Presentibus: Paulo domini Berardi, Petro Vitiati et Gabriele Danielis testibus de his rogatis et vocatis. Grimaldus domini Berardi Venuti iure proprio et in perpetuum vendidit, tradidit adque dedit fratri Çafaroni custodi loci Lançani, quem ibidem habet Claravalle Clenti <sup>a</sup>, recipienti pro monasterio dicte ecclesie Claravalle Clenti, totam terram silvatam et non silvatam positam in Monte Ge(m)bi, cultam et incultam, infra hec latera: a pede ipse Grimaldus et filii Albertucii Iosline <sup>b</sup>, ab alio terra ecclesie Sancti Pauli de Costa Ge(m)bi, deinde superius vel si qui alii sint cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus que habet super se, infra se et intra et cum omni iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spectante pro pretio et nomine pretii .VI. lib(rarum) Ra(vennatum) et Anc(onitanorum), quod totum confessus fuit apud se ipse Grimaldus integre et in solidum a dicto fratri Çaffarone dante pro ecclesia Claravallis recepisse et habuisse den(arium) numeratum et solutum, renuntians non habiti, non recepti ac non numerati et conversi in sui utilitatem exceptioni et deceptioni ultra dimidium iusti pretii et omnibus aliis leg(um) auxiliis co(m)petentibus et co(m)petituris in hoc facto et pro hoc facto favorem prestantibus, certioratus bene ipse Grimaldus dictam rem plus valere et pluris pretii esse et id totum quod ultra pretium valet pro anima sua, patris sui et avi et consanguineorum suorum dedit et donavit pure, libere, simpliciter et irrevocabiliter inter vivos. Quam rem se eius nomine constituit deinceps precario possidere donec corporalem acceperit possessionem; quam accipiendi et retinendi ei licentiam omnimodam recipienti pro dicto monasterio contulit adque dedit mittens ipsum in vacuam possessionem ut amodo teneat pro ipsa ecclesia et possideat ad habendum, tenendum, vendendum, possidendum et quicquid dicto fratri Çaffaroni, recipienti pro dicto monasterio et suis successoribus, in perpetuum placuerint faciendum, promittens ipse Grimaldus per se suosque heredes et successores pro eo adque bonorum possessores, eidem fratri Çafaroni recipienti pro dicta ecclesia et suis subcessoribus, litem nec controversiam movere sed dictam rem ha omni quoque homine et universitate legitime defendere, auctorizare adque disbrigare propriis suis omnibus su(m)tibus et expensis et omnia da(m)pna et expensas ac interesse que et quas frater Çafaronus vel

---

(a) con segno abbreviativo superfluo.

(b) Iosline: lettura probabile.

aliquis pro eo et suo nomine in curia et extra quoco modo fecerit<sup>c</sup> promisit ipse | Grimaldus in totum reficere nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel per alium | aliquando facere vel venire occasione aliqua vel exceptione, sub pena dupli pretii dicte | terre qualitate et eius extimatione ut pro t(em)pore plus valuerit ab ipso Grimaldo eidem | fratri Çaffaroni recipienti pro dicta ecclesia solle(m)pniter promissa et stipulata et, pena | soluta vel non, omnia firma sint et rata.

Ego Iohannes imperiali auctoritate notarius his omnibus interfui et, ut supra | legitur, rogatus predicta scribere scripsi subscripsi et publicavi.

## 59

1252 maggio 9, Chiaravalle di Fiastra, *ante parlatorium*

*Andrea, abate di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei suoi monaci, concede a terza generazione a Pietro Giliocte uno spiazzo con edificio, una volta proprietà di Severino Marasie o di Grimaldo di Longino, sito a Recanati, contrada Monte Morello, al prezzo di dieci soldi di ravennati e anconitani e per l'annuo censo di un denaro da versare nel giorno della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1075.

In calce al testo, di mano coeva: « Quam poss(idet) Iohannes Co(m)pagnoni Rollandi ».

Nel verso annotazione coeva: « Petri Giliocte de domo quondam | positam in Monte Morello ».

Inchiostro molto sbiadito specie nella parte superiore e centrale.

Per la contrada Monte Morello di Recanati, v. WOGEL, *De Ecclesiis*, pp. 29-31; ALFIERI, FORLANI, GRIMALDI, *Ricerche paleogeografiche*, pp. 34-35.

¶ In Dei nomine, amen. Anno Domini .MCCLII., die .VIII<sup>o</sup>. in trante mense maii, t(em)pore domini Innocentii pape | quarti, indictione .X. Do(m)pnus Andreas, abbas ecclesie Sancte Marie Clarevallis de Flastra, de volunta|te et consensu fratrum suorum, silicet: do(m)pni Accursi prioris, do(m)pni Bonidiei subprioris, do(m)pni | Uberti de Mediolano cellararii<sup>a</sup>, do(m)pni Manfredi et do(m)pni Tuctiboni de Mediolano, do(m)pni Bonehore | et do(m)pni Rainaldi de Cammerino,

(c) fecerit *inserito con segno di richiamo in calce al testo.*

(a) *seconda i corretta su o*

do(m)pni Guilielmi de Trunto, do(m)pni Benevenuti de Firmo, do(m)pni Actonis | de Monte Milone, do(m)pni Iohannis, do(m)pni Saverre et do(m)pni Moricutii de Monte Sancte Marie, do(m)pni Servi-dei | de Rac(hanato), do(m)pni Corradi, do(m)pni Iohannis et do(m)pni Petri de Murro, do(m)pni Iohannis de Monte Ulmi, | do(m)pni Nicolai de Monte Acuto et aliorum plurium de conventu et collegio dicti loci, hoc e(m)phyteosis | instrumento in presenti iure ecclesiastico, nomine dicte ecclesie, dedit, concessit et affirmavit Petro Giliocte usque in | tertiam generationem suam legitimam masculinam expletam, quamdam plateam cum hedificio, que fuit olim Severini | Marasie vel Grimaldi Longini posite in civitate Rac(hanati) in hora Montis Murelli, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. | tenet Rainaldus Alexandri pro dicta ecclesia, a .II<sup>o</sup>. Çocta uxor Actonis Magistri, a .III<sup>o</sup>. Rainaldus Piscatoris, | a .III<sup>o</sup>. Iuncta Bentevollii vel si qua alia sint ei latera ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi deinceps | placuerit faciendum, salvo se(m)per iure dicte ecclesie, pro .X. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos omnes coram infrascriptis testibus | confessus est se ab eodem integre accepisse et dedisse in utilitate dicte ecclesie, possessionem cuius rei sibi confirmavit | dando tamen et solvendo dictus Petrus et sui heredes, dum presens scriptum durat, quolibet anno in festo | Purificationis Sancte Marie .I. denarium Rav(ennatem) et Anc(onitanum) pro pensione dicte platee et hedificii; finita vero generatione predicta, dicta platea et hedifitium in dicta ecclesia omnino deveniat et revertatur. Quam plateam cum | hedifitio prefatus Petrus eidem abbati pro ipsa ecclesia finita tertia generatione sua reddere promisit et dictam pensionem solvere, ut dictum est, promittens dictus abbas per se suosque successores nomine dicti monasterii vel ecclesie dicto Petro suisque heredibus predictis, rem predictam rationabiliter defendere et auctori | çare contra omnes personas suis omnibus pingnoribus, expensis et avocatis in iudicio et extra et nullam litem vel molestiam | exinde sibi facere vel movere donec presens scriptum constat, sub pena dupli dicte rei a se sibi stipulatione | solle(m)pni promissa et omne da(m)pnum litis et expensas reficere; qua soluta vel non, rato manente contrac|tu. Actum in Claravalle, ante parlatorium. Presentibus: Todino domine Galiane, Matheo Berna<r>di, | Actone Alberti, Angelo Guidonis, Actone Morici et Benevenuto Assediate ad hoc testibus con|vocatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius hiis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scribere scripsi.

1252 maggio 9, Chiaravalle di Fiastra, *in parlatorium*

*Andrea, abate del monastero di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, con il consenso dei monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Benvenuto Assediate, che riceve a nome del figlio Atto, la terza parte di uno staio di uno spiazzo sito a Recanati, contrada Mercati, per sei soldi ravennati e anconitani e l'annuo censo di un denaro da versare nella festa della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1076.

Nel verso annotazione coeva: « Platea Actonis <Actonis in sopranea> Benevenuti Assediate ».

Pergamena fortemente macchiata specie nella parte superiore.

In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini mill(esimo) .CCLII<sup>o</sup>., die .VIII. intrante maio, t(em)pore In|nocentii pape quarti, indictione .X<sup>a</sup>. Do(m)pnus Andreas, abbas monasterii Sancte Marie|Claravallis de Flastra, presentibus et consentientibus suis monachis et fratribus, sili-cet: do(m)pno Uberto de Mediolano cellarario, |do(m)pno Manfredo et do(m)pno Tuctobono de Mediolano, do(m)pno Bonahora, do(m)p|no Rainaldo de Camerino, do(m)pno Salvo de Monte Rodaldo, do(m)pno Guilielmo de Truncto, |do(m)pno Benevenuto de Firmo, do(m)pno Actone de Monte Milone, do(m)pno Iohanne, do(m)p|no Savere et do(m)pno Moricucio de Monte Sancte Marie, do(m)pno Servodeo de Rachan(ato), |do(m)pno Corrado, do(m)pno Iohanne et do(m)pno Petro de Murro, do(m)pno Iohanne de Monte Ulmi, |do(m)pno Angelo et do(m)pno Nicholao de Monte Acuto et aliis pluribus de conventu et colle|gio dicti loci, hoc e(n)phyteosis instrumento nomine et vice dicti monasterii et conventus in|presenti iure ecclesiastico dedit, concessit et affirmavit Benevenuto Assediate, stipulan|ti et recipienti nomine filii sui Actonis et pro ipso Actone usque in tertiam ipsius Actonis |generationem legitimam masculinam expletam, tertiam partem unius starii platee ad starium|conditum per co(mmun)e Rach(anati) metitum ad cannam .XV. pedum, posite in contrada Mercati in|tra portam civitatis prope carbonariam, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. tenet dictus Beneventus |pro ipsa ecclesia, a .II<sup>o</sup>. Alexander domini Martini pro eadem ecclesia, a .III<sup>o</sup>. via vel carbonaria ci|vitatatis, a .IIII<sup>o</sup>. via publica vel si qua alia sint sibi latera cum superioribus et inferioribus fi|nibus, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis super se et infra seu in|tra se habitis in integrum, ad habendum, tenen-

dum et possidendum et quicquid sibi dicto Actoni usque in tertiam | generationem legitime masculinam deinceps placuerit faciendum, reservato se(m)per iure | dicti monasterii, pro sex sol(dis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos omnes a dicto Actone confessus est se integre | accepisse et ipsos in utilitatem dicte ecclesie iam dedisse; possessionem cuius rei sibi pro ipso Actone con|firmavit, dum tamen dictus Acto teneatur dare et solvere pro pensione dicte platee ipse | et sui heredes dum scriptum durat quolibet anno .I. denarium Rav(ennatem) vel Anc(onitanum) in festo Puri|ficationis gloriose Virginis Marie; finita vero tertia generatione, predicta ipsa platea | in dictam ecclesiam deveniat et revertatur. Quam dictus Benevenuto finito scripto nomine dicti | Actonis sui filii dicto abbati reddere promisit et dictam pensionem solvere ut dictum est, | promittens dictus abbas nomine dicte ecclesie per se suosque successores dicto Benevenuto sti|pulanti et recipienti pro predicto suo filio et suis heredibus, ut dictum est, dictam rem ratio|nabiliter defendere et auctoriçare suis omnibus pingnoribus, expensis et advocatis in iudicio et | extra et nullam litem vel molestiam exinde sibi facere vel movere aliquo modo donec pre|sens scriptum durat sub pena dupli dicte rei vel eius extimatione a se sibi | stipulata et promissa et omne da(m)pnum litis et expensas reficere; qua soluta vel | non, rato manente contractu. Actum in Claravalle, in parlatorium. Presentibus: | Todino Galiane, Matheo Bernardi, Actone Alberti, Ysaia magistri Angeli, | Angelo Guidonis, Actone Morici de Mulliano ad hoc testibus convocatis.

(ST) Ego Martus Marti notarius hiis omnibus interfui et, ut | supra legitur, rogatus scribere scripsi.

## 61

1252 luglio 1, <Monte Santo>, *in proferno domus communis*

*Alberto Grasso, giudice e vicario del comune di Monte Santo per il podestà Ranieri Zeno, ordina a maestro Virgilio di dare nei prossimi venti giorni a frate Pietro di Montorso quarantadue soldi di raven-nati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1056, rogito 2.

Per le note sul verso e le condizioni della pergamena, v. le note introduttive al doc. 32.

Per Ranieri Zeno, podestà di Fermo dal dicembre 1251 al 25 gennaio 1253, quando venne eletto doge di Venezia in seguito alla morte di Marino Morosini, v. HAGEMANN, *Le lettere originali*, pp. 97-99 e l'ampia bibliografia ivi citata.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione decima, |te(m)pore domini Innocentii pape quarti, die prima intrante Iulio. Dominus Alber|tus Grassus, iudex et vicarius co(mmun)is Montis Sancti per dominum Rainerium |Cenum potestatem dicte terre, precepit magistro Vigilio presente, volente |atque confitente ut usque ad .XX. dies proximas det et solvat |fratri Petro de Monte Orso quadraginta et duos s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) |prolongato termino statuti partium voluntate. Actum in profer|no domus co(mmun)is. Presentibus: domino Riccardo, Rogerio Ugonis Quirintie<sup>a</sup> |et magistro Andrea Egidii testibus.

Ego Thomas notarius a domino [Alberto rogatus] scripsi. (ST)

## 62

1252 luglio 20, chiesa di S. Giovanni di Strada

*Giovannuccio di Attone di Carbone vende a Bartolomeo Cite la terra che possiede nel fondo Doville al prezzo di quattro libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1077.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da alcune macchie e piccole roscature.

(ST) In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini mill(esimo) ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, die duodecimo |iul(io) exeunt(e), decima indictione, t(em)pore domini Innocentii pape quarti. Ego quidem Iohannucius Acti Car|bonis iure proprio vendo, trado atque concedo tibi Bartholomeo Cite totam terram meam quam habeo in fundo |Doville infra hos fines: iuxta viam publicam a capite et iuxta Matheum Petri Amici ab uno latere et iuxta rivum |[...] et iuxta terram uxoris Nicolai Molecti quam habet ab ea pro dote et cet(eros) confines cum introitu et exitu |suo, cum omnibus que super se et intra se seu infra se

(a) Quirintie: *così pare*.

in integrum continetur, cum iure et actione, usu seu re|quisitione ipsi terre pertinente sive spectante quocumque modo pretio quattuor libr(arum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos|integre confiteor penes me recepisse et quia sunt bene solute tibi de his quietationem facio, renuntians|exceptioni non numerate pecunie et omni legum auxilio. Constituens me tuo nomine possidere rem dictam donec|corporalem et vacuam eius rei ceperis possessionem, quam accipiendi et retinendi tua auctoritate licentiam omnimodam|fero atque do ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid tibi tuisque heredibus perpetuo placuerit faciendum|et promitto per me meosque heredes tibi pro te tuisque heredibus stipulanti litem nec controversiam movere|sed ipsam rem ab omni persona legitime defendere in iudicio et extra iudicio meis pignoribus, advocatis,|iudicibus, salariis et capitulis superscriptis et omnibus litis expensis sub pena dupli dicte rei ut pro t(em)pore|plus valuerit, qua soluta vel non, predicta omnia et singula firma obtineant firmitatem.

Actum in ecclesia Sancti Iohannis de Strata. Presentibus: Antonio Palmerii, La(m)bertino Lambertucii, Ro|gerio de Turri et Iacobo magistri Rainaldi testibus vocatis.

Ego Boniohannes Iohannis notarius interfui a dicto venditore rogatus scribere scripsi et publicavi.

## 63

1252 agosto 15, Chiaravalle di Fiastra, *in infirmaria monachorum*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Matteo del fu Budusclo di Matteo una terra sita nel fondo Collis Arsiccì e riceve in cambio un bue e l'annuo censo di due ravennati e anconitani da pagare al monastero nella festa della Purificazione di Maria.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1080; secondo originale [A'], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1082.

Nel verso di A annotazioni del secolo XIII di mani diverse: « Urbisalia »; « Scriptum fuit »; « Locatio facta Matheo Buduscli de|Urbesalia »; un'altra di mano coeva è leggibile solo in parte: « De istis testibus rogatis et vocatis [...] ».

Nel verso di A' di mano coeva: « Scriptum factum Matheo Buduscli|domini Mathei ». Altra annotazione recente.

Pergamene in discreto stato di conservazione; sbiadito l'inchiostro di A.

Matteo è figlio di Budusclo, fratello di Giacomo del fu Matteo, della famiglia degli Offoni di Villamagna: per le vicende della famiglia, v. la nota introduttiva al doc. 11 e la bibliografia ivi citata.

Per Budusclo, v. BORRI, *Fiastra* VI, doc. 9 e, in particolare, i nn. 173 e 174 del 1245 contenenti il suo testamento, dal quale risultano i figli Matteo e Palmario e le figlie Aldruda e Benvenuta.

Per il fondo *Collis Arsicci*, v. la nota introduttiva al doc. 28.

Per la pieve di Urbisaglia, v. la nota introduttiva al doc. 54.

✠ In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLII., indictione .X., in mense ag(usti), die iovis .XV. intrante. Actum ad Clar(avallem)<sup>a</sup>, in infirmaria monachorum, t(em)pore domini Innocentii pape .IIII. Ego quidem donnus Andreas, abbas monasterii Claravallis de Clente, de voluntate et expreso consensu fratrum meorum monachorum predicti monasterii, videlicet: donni Adcursi prioris, donni Bondini supprioris, donni Bono|re, donni Bonaventure, donni Iacobi, donni Guilielmi, donni Iohannis, donni Ben|venuti, donni Thome, donni Guilielmi, donni Petri, donni Benvenuti, donni Acti, donni |Iohannis, donni Manfredi, donni Iohannis, donni Petri, donni Rainaldi, donni Morici, donni |Servodei, donni Martini, donni Berardi, donni Iohannis, donni Savere, donni Iohannis<sup>b</sup> et alio|rum<sup>c</sup> monachorum predicti monasterii<sup>d</sup>, mea et eorum voluntate do, trado, vendo et conce|do iure henfyteotico ad usufruendum<sup>e</sup> tibi Matheo quondam filio Buduscli<sup>f</sup> |Mathei, recipienti pro te et pro filiis et nepotibus tuis usque in tertiam generationem tuam |legitimam masculinam, videlicet unam petiam terre positam in fundo vel in loco |ubi dicitur Collis Arsicçi vel alio vocabulo<sup>g</sup>, infra hec latera: a primo latere tenent filii domini |Gualterii, a secundo tenet Guiducius Rainaldi<sup>h</sup>, a tertio terra ecclesie Sancti Angeli et a quarto vi|a et si qui alii sunt fines<sup>i</sup> ut ammodo habeas, teneas tu et predicta generatio tua ipsam terram |possideas et fructus recipias ad tuam voluntatem<sup>j</sup> et do tibi licentiam intrandi tenutam tua |auctoritate

(a) A' ad monasterium Claravallis (b) A' l'elenco dei monaci consenzienti è leggermente diverso nel numero e nell'ordine: donni Adcursi prioris, donni Rainaldi, donni Thome, donni Bonore, donni Benvenuti, donni Iohannis, donni Petri, donni Benvenuti, donni Manfredi, donni Morici, donni Palmerii, donni Petri, donni Guilielmi, donni Acti, donni Iohannis, donni Martini, donni Valientis, donni Iohannis, donni Servodei, donni Guilielmi, donni Adcursi et aliorum plurium monachorum predicti monasterii (c) A' segue plurium (d) A' segue qui presentes et consentientes interfuerunt (e) A' manca ad usufruendum (f) A' segue domini (g) A' segue quantacumque est (h) A' segue Cintii (i) A' si qua sunt alia latera anzichè si qui alii sunt fines (j) il lemma ipsam terram possideas et fructus recipias ad tuam voluntatem in A' è sostituito da predictam terram cum omnibus que super se et infra se habet iure henfyteotico et usufructus recipias ad tuam commodum et utilitatem sine omni mea meorumque successorum contradictione

absque pretoris et iudicis offitio. Insuper promitto per me et per meos successores | tibi et predictae generationi tuae predictam terram ab omnibus hominibus et contra omnes homines iure defen|dere omnibus su(m)ptibus<sup>k</sup> predicti monasterii et concessionem firmam tenere sub pena dupli|et meliorationis predictae terre et quotiens contraventum fuerit totiens dicta pena in quo|libet capitulo committatur in solidum, qua soluta, firma predicta omnia permaneant<sup>l</sup> | et pro hiis omnibus recepi a te<sup>m</sup> unum bovem bonum, quem penes ipsum monasterium esse | confiteor, renuntians exceptioni non habiti et non recepti bovis et omnibus aliis exceptionibus cum qui|bus me tueri possem, ita tamen quod tenearis annuatim dare et solvere ipsi monasterio in fe|sto Purificationis Sancte Marie pro censu et pensione<sup>n</sup>. II. Rav(ennates) et Anc(onitanos). Finita vero predic|ta generatione tua, predicta terra ad predictum monasterium recadat et non liceat tibi nec tertie<sup>o</sup> | generationi tuae ipsam terram alicui vel aliquibus dare, concedere vel alienare nisi primo<sup>p</sup> mona|sterium et abbas monasterii<sup>q</sup> fuerit requisitus spatio .XV. dierum. Interfuerunt<sup>r</sup>: donnus Iannus, | donnus Conradus monachi et alii plures in predictis consentientes<sup>s</sup>. Predictus abbas et | monachi hanc car(tam) scribi rogaverunt. Presentibus: donno Thome plebano plebis Urbisalie, | donno Iacobo, magistro Iohanne medico, Scannio Pili, Scannio Manducabovis | et aliis pluribus testibus rogatis et vocatis.